鄂公学字[2017]07号

关于印发《湖北省公路学会通讯员管理办法》的通知

省公路学会各专业委员会、各市州公路学会：

《湖北省公路学会通讯员管理办法》经2016年度全省公路学会秘书长工作座谈会讨论，学会理事长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。执行中遇到的问题，请及时与省公路学会秘书处联系。

附件：1、湖北省公路学会通讯员管理办法

          2、湖北省公路学会通讯员推荐表

                              2017年2月28日
附件1：

湖北省公路学会通讯员管理办法
    为及时总结、报道学会及专业委员会、地方学会的活动和工作成效,加强学会的工作交流、信息传递和科技传播，提高学会新闻宣传和信息工作的效率，保障学会通讯质量，特制定本办法。

    第一条 通讯员队伍建设。省公路学会学会通讯员队伍由各专业委员会和地方学会的通讯员组成，每个专业委员会和地方学会应指定或推荐1-2人担任通讯员，填写《湖北省公路学会通讯员推荐表》，报省公路学会秘书处，经审批确认后由学会秘书处颁发特约通讯员证书。

    第二条  通讯员的基本条件。应是湖北省公路学会会员，具有良好的政治素质和职业道德，热爱宣传工作，熟悉专业委员会或地方学会工作，具有一定的文字写作功底和摄影技能。

    第三条  通讯员的主要职责。负责收集整理所在专业委员会或地方学会的工作动态、管理经验、重要事项等有新闻价值的资料，及时撰写成稿件，并向省公路学会办公室报送。

    第四条  报送稿件的主要内容。包括：学术交流、科普教育、科技服务、组织建设、人才培养、推优创新等学会工作的情况报道；交通建设新技术、新工艺、新材料、新成果；开展学会工作的新举措、新思路、新成效、新经验；学会先进集体或先进个人的感人事迹；学会专兼职干部或会员个人的学会工作体会与经验、学习收获与感受，以及对学会工作的合理化建议等。

    第五条  报送稿件的要求。

    1、报送稿件和工作信息要遵守宣传报道的真实性、及时性、简明性原则，一般要求配发照片。推荐或转载稿件须注明出处。

    2、通讯员是稿件的第一责任人，稿件写作要认真负责，不得报送虚假信息。专业委员会和地方学会主要负责人是稿件的审核人，要对通讯员的稿件进行审核把关。

    3、一般性工作信息和活动报道不超过1200字，动态性信息稿件不超过500字，特别报道、经验分享和合理化建议等稿件字数不限。所有稿件要求主题鲜明、语言简练生动、避免繁文缛节。

    4、来稿请用电子文档，发至学会秘书处 hbsglxh@163.com

5、各专业委员会和地方学会要结合工作实际，每月应报送至少一篇稿件。被选用的稿件将在学会网站或《湖北省公路学会通讯》上发布。对稿件的选用情况，省公路学会每半年进行一次总结通报。

    第六条  通讯员变动管理。如通讯员离职、或其它原因变动，其所在专业委员会或地方学会应在其变动后收回《特约通讯员》证书，并及时向省公路学会秘书处上报，同时补充推荐新的通讯员，必要时秘书处可在学会有关网站或QQ群公布调整情况。

    第七条  稿酬。通讯员提供的稿件属原创且被采纳，按省公路学会期刊编辑出版相关规定付给稿费。
    第八条  考核与奖励。各专业委员会和地方学会通讯员工作情况将纳入学会年度考核和评选先进单位指标。根据报送稿件的数量和质量，每年评选优秀通讯员，并在省公路学会工作会议期间给予表彰和奖励。优秀通讯员将优先获得参加新闻写作培训的机会。
第九条  本办法发布之日起生效。

第十条  本办法由省公路学会秘书处负责解释。
2017年2月28日
附件2：

湖北省公路学会通讯员推荐表

	姓  名

	性别

	民族

	照片

	出生日期

	学  历

	职务职称

	兴趣特长

	工作单位

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	传真

	电子信箱

	手机

	会员证号

	加入摄影、作家协会或社会
团体的名称、时间及职务

	主要获奖或代表作品
发布单位及时间

	推荐单位意见：

负责人：            （盖章）

                   年   月    日
	审批意见：

（盖章）
                  年   月   日

PAGE
4